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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik spojených s lidským faktorem v oční optice.

V první části práce jsou představena teoretická východiska související s tématem, která

slouží jako platforma pro praktickou část bakalářské práce.

Praktická část je zaměřena do praxe oční optiky a analyzuje současný stav, prostřednictvím

vybraných metod analýzy rizik. Jedná se zejména o vývojový diagram a SWOT analýzu.

Prostřednictvím těchto metod budou vytipovány nejkritičtější fáze pracovního procesu, při

kterých může být lidský faktor rizikem. Závěr patří zhodnocení a návrhům vhodného řešení

pro ošetření zjištěných nedostatků.

Klíčová slova: analýza rizik, lidský faktor, vývojový diagram, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the risks associated with the human factor in ophthalmology.

In the first part of the thesis, the theoretical starting points related to the topic are presented,

which serve as a platform for the practical part of the bachelor thesis. The practical part is

focused on the practice of ophthalmology and analyzes the current state through selected

risk analysis methods. This is mainly a flowchart and a SWOT analysis. Using these

methods, the most critical stages of the work process will be identified, in which the human

factor can be a risk. The conclusion includes an evaluation and proposals for a suitable

solution for the treatment of identified deficiencies.

Keywords: Risk analysis, human factor, flow chart, SWOT analysis
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ÚVOD

Lidský faktor je jednou z nejčastějších příčin nehod a úrazů při práci. Je to termín, který

označuje lidské chování, které může vést k úrazu nebo poškození zdraví. Lidský faktor může

být ovlivňován různými faktory, ať už vnitřními tak i vnějšími. Mezi vnitřní patří například

osobnostní charakteristiky, nepozornost, chybné rozhodnutí, nedostatečné školení nebo

nedostatečná kvalifikace. Mezi vnější můžeme zařadit pracovní prostředí, styl vedení a další.

Lidský faktor může být velkým rizikem v pracovním prostředí, protože lidské chování je

nevyzpytatelné a může být obtížné předvídat. To může vést k nehodám a úrazům, které

mohou mít vážné následky pro pracovníky a pro celkové fungování podniku.

Pro snížení rizika spojeného s lidským faktorem je nutné zaměřit se na zlepšení

bezpečnostních postupů a zvýšení povědomí o bezpečnosti práce. To může zahrnovat

školení pracovníků o bezpečnostních pravidlech a postupech, poskytnutí odpovídajících

ochranných prostředků, vybavení a vytvoření bezpečnostní kultury v podniku. Je také

důležité vytvářet a provádět plány na řešení rizik spojených s lidským faktorem a pravidelně

je revidovat a aktualizovat, aby bylo zajištěno, že jsou v souladu s nejnovějšími poznatky

a změnami v pracovním prostředí.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik spojených s lidským faktorem v oční optice.

V první části práce jsou představena teoretická východiska, která s daným tématem souvisí

a jsou dále použita pro praktickou část. Cílem teoretické části je vypracování literární rešerše

na téma lidský faktor jako riziko.

Praktická část obsahuje analýzu oční optiky současného stavu prostřednictvím metod

analýzy rizik. Zejména se jedná o vývojový diagram a SWOT analýzu, které pomáhají

navrhnout možné opatření. Tyto analýzy specifikují nejkritičtější části procesu, kterým by

společnost měla věnovat největší pozornost a zabývat se jimi jako první. Analytická neboli

praktická část již zkoumá konkrétní společnost podnikatelské praxe. Pozornost je zaměřena

na oční optiku v Přerově, kde, již rok pracuji, tudíž jsem měla možnost nahlédnout

problémům více do hloubky.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů je oblast, která se zabývá plánováním, organizováním, řízením

a kontrolou lidských zdrojů v organizaci. Cílem řízení lidských zdrojů je efektivně využívat

lidské zdroje ve prospěch organizace a zároveň podporovat rozvoj a motivaci zaměstnanců.

Zjednodušeně lze říci, že řízení lidských zdrojů zahrnuje vše, co souvisí s najímáním

a řízením lidí v organizaci. Pojem Human Resource Management je odvozen z anglického

názvu Human Resources Management neboli HRM. (Šikýř, 2014)

Podle Armstronga (2015) řízení lidských zdrojů zahrnuje zaměstnávání a řízení lidí

v organizaci. Můžeme zde zahrnout i činnosti jako řízení lidského kapitálu, školení

zaměstnanců, společenská odpovědnost, organizační rozvoj, odměňování zaměstnanců,

řízení výkonu, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, řízení výkonu, služby zaměstnancům,

nábor a výběr nových zaměstnanců. Do této kategorie spadá i personální informační systém

Josefa Koubka. Zajišťuje uchovávání a analýzu informací týkajících se pracovníků, mezd

a sociálních záležitostí. Systém poskytuje důležité informace interním zaměstnancům

i orgánům mimo organizaci. (Fabiánková, 2021)

Často se říká, že lidé jsou největším zdrojem organizace. Až donedávna se však řízení

lidských zdrojů nepovažovalo za tak zásadní pro úspěch jako jiné podnikové činnosti, jako

je marketing, finance nebo prodej. Tuto představu do značné míry změnily nové technologie,

globalizované trhy a změny v organizační hierarchii. Dnes kladou vedoucí pracovníci

podniků velký důraz na to, aby najímali správné lidi a udržovali si jejich angažovanost.

(Koubek, 2011)

Řízení lidských zdrojů zahrnuje také vytváření personálních politik a postupů, které

podporují obchodní cíle a strategické plány. Ústředním bodem tohoto poslání je podpora

kultury, která odráží základní hodnoty a umožňuje zaměstnancům být co nejproduktivnější.

(Armstrong a Taylor, 2014)

Funkce lidských zdrojů se mohou lišit v závislosti na odvětví, velikosti podniku a typu

zaměstnanců. Ve většině případů je hlavním cílem získat a rozvíjet talenty a zlepšit

komunikaci a spolupráci mezi zaměstnanci. Mezi další klíčové funkce řízení lidských zdrojů

patří např:

• Analýza pracovních míst – Určení dovedností a zkušeností potřebných k dobrému

výkonu práce může usnadnit najímání správných lidí, stanovení vhodného

odměňování a vytvoření školících programů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

• Provozní činnosti pracovní síly – Vytváření zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, reakce na stížnosti zaměstnanců, spolupráce s odbory atd. může pomoci

podpořit dodržování právních předpisů.

• Měření výkonnosti – Hodnocení výkonu je důležité, protože nejen podporuje růst

zaměstnanců prostřednictvím konstruktivní zpětné vazby, ale slouží také jako

vodítko pro zvyšování platů, povýšení a propouštění.

• Motivační programy – Oceňování úspěchů a odměňování vysoce výkonných

pracovníků bonusy a dalšími výhodami je osvědčený způsob, jak motivovat

zaměstnance k převzetí odpovědnosti za obchodní cíle.

• Profesní rozvoj – Školení zaměstnanců, od orientačních až po pokročilé vzdělávací

programy, sloužící ke zvýšení produktivity, snížení fluktuace a minimalizaci potřeb

dohledu.

• Řízení kariérního rozvoje – Řízení lidských zdrojů se zabývá podporou kariérního

rozvoje zaměstnanců a pomáhá jim rozvíjet jejich profesní schopnosti a dovednosti.

• Personální obsazování – Obsazení podniku nebo jednotlivého oddělení vyžaduje

řadu klíčových kroků. Náboroví manažeři musí nejprve určit, kolik nových

zaměstnanců může rozpočet podpořit, poté najít a provést pohovory

s kvalifikovanými kandidáty a nakonec provést výběr a vyjednat odměnu.

• Správa mezd a benefitů – Aby bylo možné přilákat a udržet si talentované

zaměstnance, musí odměňování odpovídat oborovým standardům a musí být

srovnatelné s tím, co dostávají ostatní zaměstnanci na podobných pozicích.

Vytvoření takového spravedlivého systému odměňování vyžaduje pečlivé zvážení

délky působení zaměstnance ve firmě, úrovně jeho zkušeností, vzdělání

a dovedností.

• Udržení talentů – Odměňování není jedinou věcí, která udržuje talentované

zaměstnance. Personalisté možná budou muset aktivně řešit problémy s pracovním

prostředím, organizační kulturou a vztahy mezi zaměstnanci a nadřízenými.


[…]


zaměstnanců.

3. Spolupráce s jinými klinikami: Oční optiky mohou zvažovat spolupráci s jinými

klinikami nebo očními optikami, aby mohli sdílet své zdroje a zaměstnance. Tím by

se zvýšila efektivita poskytované péče a zároveň by se snížila zátěž na jednotlivé

oční optiky.

4. Využití stážistů: Oční optiky mohou nabízet stáže pro studenty optometrie, aby

získali zkušenosti a pomohli s poskytováním péče. To může být také příležitost pro

zaměstnavatele najít talentované a motivované lidi, kteří by se později stali součástí

jejich týmu.

5. Sdílení úloh: Oční optiky mohou zvážit sdílení některých úloh s očním optikem, což

umožní optometristům věnovat se více klinickým úkolům. To by mohlo snížit zátěž

na optometristy a zároveň by pomohlo zlepšit efektivitu práce.

Tyto kroky by mohly pomoci řešit problém s nedostatkem personálu v oční optice a zlepšit

kvalitu poskytované péče.
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8 DISKUZE

Z výsledků provedené SWOT analýzy vyplývá, že podnik by měl zaměřit svou strategii na

využití svých silných stránek a příležitostí. Tento výsledek je velmi příznivý, neboť tato

ofenzivní strategie umožní podniku rozvíjet své pozitivní potenciály.

Jako největší přednost oční optiky v Přerově se ukázala kvalifikovanost a zkušenost jejích

zaměstnanců. Dále přispívá ke kladným výsledkům spolehlivost a dobrá reputace, kterou si

firma během svého dlouholetého působení ve městě Přerov vydobyla a která zaručuje

spokojenost zákazníků. Oční optika si hlavně zakládá na přívětivosti a pečlivosti vůči

zákazníkům, kteří jsou pro oční optiku nejvyšší prioritou. Oční optika se snaží vytvořit

prostředí co nejpohodlnější pro své zákazníky a vždy jim nabízí řešení, které zaručí jejich

spokojenost.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Teoretická část byla zpracována na téma řízení

lidských zdrojů, management a manažer. Praktická část se již věnovala reálnému podniku,

tím byla oční optika. Pro lepší pochopení pracovní činnosti byl zpracován vývojový diagram,

který znázorňuje všechny podstatné kroky. Zjištěné rizikové faktory byly dále analyzovány

prostřednictvím SWOT analýzy. Závěrem lze konstatovat, že lidský faktor může být

v mnoha oblastech zdrojem rizika. V práci, kde jsou nároky na preciznost, zodpovědnost

a rychlost, jako například v oční optice, je toto riziko zvláště významné. Stres a únava, které

jsou důsledkem pracovního vytížení a náročného pracovního prostředí, mohou vést

k chybám a následně ke škodám na zdraví pacientů nebo ztrátám pro podnik. Je proto

důležité věnovat pozornost prevenci a managementu rizik spojených s lidským faktorem,

aby se minimalizovala pravděpodobnost nežádoucích důsledků.

V rámci prevence a řízení rizik při práci je důležité vytvářet bezpečné pracovní prostředí,

poskytovat zaměstnancům pravidelné školení a podporu a také monitorovat a řídit stres a

únavu. Zvýšená pozornost k lidskému faktoru může vést k lepší kvalitě poskytované péče,

zlepšení výkonnosti a produktivity a snížení nákladů na kompenzaci škod.

V neposlední řadě, zohlednění lidského faktoru, by mělo být bráno v úvahu při plánování

a implementaci nových technologií a procesů. Při výběru nových technologií a postupů je

třeba zvážit, jaký vliv budou mít na zaměstnance a na procesy práce a zda budou přínosem

pro bezpečnost a kvalitu poskytované péče.

Celkově lze konstatovat, že lidský faktor je klíčovým aspektem v oblasti oční optiky a může

být zdrojem rizika, ale zároveň i přínosem pro podnik, pokud je správně řízen a zohledněn.

Přínos této bakalářské práce je možné spatřovat v ucelené koncepci problematiky analýzy

rizik ve vybrané oční optice. Každá společnost, která chce prosperovat musí rizika

identifikovat, hodnotit a řídit. Proto může tato práce sloužit i ostatním podnikům k zamyšlení

se nad riziky, se kterými se můžeme setkat.

Závěrem lze konstatovat, že lidský faktor může být v mnoha oblastech zdrojem rizika.

V práci, kde jsou nároky na preciznost, zodpovědnost a rychlost, jako například v oční

optice, je toto riziko zvláště významné. Stres a únava, které jsou důsledkem pracovního

vytížení a náročného pracovního prostředí, mohou vést k chybám a následně ke škodám na

zdraví pacientů nebo ztrátám pro podnik. Je proto důležité věnovat pozornost prevenci a
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managementu rizik spojených s lidským faktorem, aby se minimalizovala pravděpodobnost

nežádoucích důsledků.

V rámci prevence a řízení rizik je důležité vytvářet bezpečné pracovní prostředí, poskytovat

zaměstnancům pravidelné školení a podporu a také monitorovat a řídit stres a únavu.

Zvýšená pozornost k lidskému faktoru může vést k lepší kvalitě poskytované péče, zlepšení

výkonnosti a produktivity a snížení nákladů na kompenzaci škod.

V neposlední řadě, zohlednění lidského faktoru by mělo být bráno v úvahu při plánování

a implementaci nových technologií a procesů. Při výběru nových technologií a postupů je

třeba zvážit, jaký vliv budou mít na zaměstnance a na procesy práce a zda budou přínosem

pro bezpečnost a kvalitu poskytované péče.

Celkově lze konstatovat, že lidský faktor je klíčovým aspektem v oblasti oční optiky a může

být zdrojem rizika, ale zároveň i přínosem pro podnik, pokud je správně řízen a zohledněn.
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