Verze formuláře: 2021-04-20-BS 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Smrčková (Mandátová) Natálie

Studijní program Management rizik

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Lidský faktor jako riziko

Autor posudku Mgr. Anna Soukupová

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Téma práce se zabývá lidským faktorem, který ze svého hlediska staví v praktické části jako

riziko pro vybranou společnost. Teoretická část pojednává o možných rizicích v organizaci

s větším zaměřením na rizika spojená s lidským faktorem. Doplněna jsou dílčí témata řízení

lidských zdrojů a analýza rizik. Cíle práce jsou doplněny vhodnými metodami. Praktická část

přináší analýzu rizik v konkrétní společnosti, přičemž přínosné je, že se na výzkumu podíleli

samotní zaměstnanci společnosti, kteří tak mohli přinést lepší vhled do situace. Analýza

je zaměřena na rizika spojená s lidským faktorem. Autorka následně přináší návrhy, jakým

způsobem by bylo vhodné, aby se společnost rozvíjela, a jak by mohla předcházet možným

rizikům pomocí podpory svých zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud by vedení společnosti zajistilo vzdělávání zaměstnanců, jak by zaměstnanci tuto

aktivitu hodnotili?

2. Nabízí vedení zaměstnancům příležitosti k odpočinku a péči o duševní zdraví např.

v podobě příspěvku na rekreační pobyty?
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